CÃIIARA MUNICIPAL DE .!99DAIIATM'E

REQUERIMENTO Nº 513/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO PARA REFORMA DA PRAÇA SANTOS DUMONT
LOCALIZADA NA RUA SANTOS DUMONT, CENTRO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a Secretaria de
Infraestrutura para que sejam tomadas as devidas providências e atenda a
solicitação para reforma da praça Santos Dumont localizada na Rua Santos
Dumont, centro.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a reforma da praça localizada na rua Santos Dumont no centro
se justifica na necessidade de melhorar as condições de estrutura, lazer e
segurança da praça, para atender a solicitação das pessoas que a utilizam.

A referida praça é um importante ponto de convivência para os moradores da
comunidade, especialmente para as crianças, pois conta com brinquedos que
atualmente se encontram deteriorados e carecem de revitalização. Além disso, o
espaço em geral necessita de urbanização, como melhoria na pavimentação,
iluminação, instalação de bancos e cuidados com o paisagismo.

A requalificação da praça proporcionará mais segurança, conforto e lazer à
população, incentivando o uso saudável do espaço público e promovendo a
integração social entre os moradores.

Trata-se de uma medida urgente e essencial para atender às demandas da
população, garantindo inclusão, dignidade e bem-estar a todos.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 08 de abril de 2025.

/Á_ÃA-yt}/

Camila Albanez
Vereadora - A V ANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 ~ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM